2.1.1 สภ าวก ารณ์ ท างสั งคมขอ งสยามที่ มี ผ ล ต่อป ระสบก ารณ์ ขอ ง

พระบาทสมเดจ็พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว

ก่อนท่ีพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจะเสด็จพระราชด าเนินไปศึกษาต่อท่ี
ประเทศองักฤษ พระองค์ทรงได้เผชิญกบัเหตกุารณ์ทางการเมืองของสยามเม่ือครัง้เกิดวิกฤตการณ์
ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ตลอดจนการเตรียมการปฏิรูปสงัคมและการเมืองของสยามในรัชสมยัของ
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หวัท่ีทรงด าเนินพระราโชบายให้เกิดการปฏิรูปสงัคมและ
การเมืองขึน้มาใหม่ ซึ่งในขณะนัน้พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเจริญพระชนม์มาก
พอท่ีจะมีรับรู้ถึงการเปล่ียนแปลงทางสังคม การเมือง ตลอดจนความตึงเครียดของสถานการณ์
บ้านเมืองท่ีพระราชบิดาทรงประสบซึ่งมีอิทธิพลโดยตรงกบัประสบการณ์และความรู้สึกในวยัเยาว์
ของพระองค ์

การเพิ่มพูนประสบการณ์ของพระองค์ในการเรียนรู้ระบบสงัคม ความก้าวหน้าทางวิทยาการและ
เทคโนโลยี ตลอดจนสภาพบริบททางสงัคมนอกเหนือจากการศกึษาในห้องเรียนดงัค ากราบบงัคม
ทลูรายงานของพระยาวิสทุธสริุยศกัดิ์ท่ีมีตอ่พระบาทสมเดจ็พระจลุจอมเกล้าเจ้าอยู่หวั ลงวนัท่ี 17
พฤษภาคม ร.ศ.114 (พ.ศ. 2438) ท่ีว่า “การเฉพาะส่วนพระองค์แห่งสมเด็จพระบรมโอรสาธิราช
สยามมกุฎราชกุมารนัน้ ในระหว่างนี ้มิสเตอร์ ทอมสัน ได้ผ่อนผันเวลาว่างเชิญเสด็จไป
ทอดพระเนตรท่ีซึ่งส าคัญส าหรับงานต่างๆ ท่ีจะเป็นประโยชน์ในท่ีประสบด้วยพระเนตร คือท่ี
ประชมุปาเลียเมนต์ ศาลช าระความ ศาลโปลิส เป็นต้น มาโดยล าดบั...”1

เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี (ม.ร.ว.เปีย มาลากุล) ซึ่งได้มีความคิดเห็นเก่ียวกับการ
จัดการศึกษาใน ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ขึน้กราบบังคมทูลถวายถึงการออกพระราชบัญญัติ
การศกึษาภาคบงัคบัไว้ด้วย

การศึกษาประกาศค าสัง่ การจัดการหลักสูตรสถานศึกษา การวิ เคราะห์พระราชด ารัส
และพระบรมราโชวาทของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวท าให้สามารถตัง้ข้อสังเกต
เก่ียวกบัขอบเขตชว่งอายขุองเด็กในรัชสมยันีว้่าอยู่ระหว่าง 7 –